ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       21.12.2021             					                                                № 4951
г. Всеволожск

Об утверждении порядка назначения
и проведения собрания (конференции)
граждан территории города Всеволожска
по вопросу избрания (переизбрания)
инициативной комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 15 января 2018   № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров      и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области», решением совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области № 02 от 16.02.2021 «Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории города Всеволожска, являющегося административным центром муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан территории города Всеволожска, являющегося административным центром муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, по вопросу избрания (переизбрания) инициативной комиссии. (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газетах «Всеволожские вести» и «Всеволожск Городская жизнь» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области и муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по внутренней политике Полякова С.М.

Глава администрации                                                                   А.А. Низовский

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

от

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК
назначения и проведения собрания (конференции) граждан территории города Всеволожска  по вопросу избрания (переизбрания) инициативной комиссии

1. Порядок назначения собрания (конференции) граждан по вопросу избрания (переизбрания) инициативной комиссии

1.1. Население участвует в осуществлении местного самоуправления на территории города Всеволожска путем избрания инициативной комиссии.
Инициативная комиссия избирается (переизбирается) на собрании (конференции) граждан территории административного центра.
1.2.  Администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (далее – администрация) в срок не позднее чем за 15 (пятнадцать) рабочих дней до даты проведения собрания (конференции) граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии издает постановление о назначении и проведении собрания (конференции) граждан по вопросу избрания (переизбрания) инициативной комиссии, с указанием времени, даты, места проведения собрания (конференции) граждан, утверждает регламент собрания.
1.3. Информация о назначении и проведении собрания (конференции) граждан по вопросу избрания (переизбрания) инициативной комиссии дводится до населения путем размещения постановления на официальном сайте муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – сайт) в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и публикации в газете «Всеволожск Городская жизнь».

2. Порядок проведения собрания (конференции) граждан по вопросу избрания (переизбрания) инициативной комиссии

2.1. Секретарем собрания (конференции) граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии является представитель администрации. Секретарь проводит регистрацию участников собрания с указанием фамилии, имени, отчества, подписи, адреса места жительства.
2.2. Собрание граждан проводится в соответствии с регламентом, утвержденным постановлением о назначении и проведении собрания граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии.
2.3. Инициативная комиссия формируется на 5 (пять) лет.
2.4. Количество членов инициативной комиссии составляет 5 (пять) человек.
2.5. Инициативную комиссию возглавляет председатель, избираемый из числа членов инициативной комиссии в соответствии с решением совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 16 февраля 2021 года № 02 «Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории города Всеволожска, являющегося административным центром муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Решение).
2.6. Кандидатуры членов инициативной комиссии могут быть выдвинуты:
- гражданами, проживающими постоянно или преимущественно на территории административного центра и обладающими активным избирательным правом;
- по предложению совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск», Администрации;
- путем самовыдвижения.
Членом инициативной комиссии не может быть избрано лицо:
- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.7. Выдвижение кандидатур членов инициативной комиссии осуществляется в устной форме гражданами, присутствующими на собрании (конференция) граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии из числа присутствующих.
2.8. Голосование об избрании (переизбрании) инициативной комиссии начинается после окончания процедуры выдвижения при условии, что поступило не менее 6 (шести) предложений о выдвижении кандидатур для избрания (переизбрания) инициативной комиссии.
2.9. Избрание (переизбрание) инициативной комиссии проводится рейтинговым голосованием.
2.10. Рейтинговое голосование представляет собой последовательное количественное голосование по каждой из кандидатур в порядке их выдвижения.
2.11. При рейтинговом голосовании участники собрания (конференции) граждан голосуют только «за» и не голосуют «против» и «воздержался».
2.12. Секретарем оглашается количество голосов, отданных за каждую из кандидатур.
2.13. Избранными членами инициативной комиссии считаются 5 (пять) кандидатур, набравших наибольшее число голосов.
2.14. При превышении количества кандидатур, выдвинутых для голосования, количеству, установленному пунктом 2.4 настоящего Положения, и при равенстве голосов у всех кандидатур проводится второй этап голосования, на котором участники собрания (конференции) граждан голосуют один раз только за одну из кандидатур. Избранными членами инициативной комиссии считаются 5 (пять) кандидатур, набравших наибольшее число голосов.
2.15. При превышении количества кандидатур, выдвинутых для голосования, количеству, установленному пунктом 2.4 настоящего Положения, и при равенстве голосов у кандидатур, расположенных в рейтинге на пятом и шестом месте, проводится второй этап голосования, на котором участники собрания (конференции) граждан голосуют один раз только за одну из двух кандидатур. Избранным членом инициативной комиссии считается кандидатура, набравшая наибольшее число голосов.
2.16. Решения собрания (конференции) граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем собрания (конференции). Протокол оформляется по форме в соответствии с Решением, к протоколу прилагается список зарегистрированных участников собрания (конференции) граждан.
2.17. Протокол собрания (конференции) граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии направляется председателем собрания (конференции) в администрацию в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты проведения собрания (конференции) граждан по избранию (переизбранию) инициативной комиссии.
____________